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Sammanfattning 

Syftet med denna kvalitativa studie är att undersöka hur lärare kan hantera konflikter som sker 

mellan elever i skolan, men även att undersöka lärares syn på konflikthantering och hur eleverna 

kan lära sig att förebygga och lösa konflikter utan att ta hjälp av lärare. Det är viktigt att eleverna 

får ett bra skolklimat för att kunna gå vidare med sina studier. Konflikter är vanliga i skolan 

därför är konflikthantering en förutsättning för en bra skola. Lärarens hantering av konflikter 

spelar en stor roll för att det ska ge positiva konsekvenser och konstruktiva resultat. Metoden 

som användes i denna undersökning var semi-strukturerade intervjuer med sex lärare. En av 

dem hade inte lärarlegitimation men har erfarenhet, och andra lärare hade lärarlegitimation. 

Metodansatsen var fenomenologisk. I delar av analysen användes Cohens konfliktpyramid. 

Resultatet visar att alla lärare har samma innebörd av sin beskrivning av begreppet konflikt. 

Lärarna upplever att konflikter som en naturlig sak och vanliga förekommande  under vardagen, 

vilka bör hanteras och inte undvikas. Modeller som lärarna använder är TORA, Lågeffektivt 

bemötande och lika behandlingsplanen för att hantera konflikter. Även om ingen av lärarna 

nämner Cohens konfliktpyramid använder de sig av liknande struktur.  

 

 

 

Nyckelord : konflikt, lärares roll, förebygga, vanliga konflikter.    
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Inledning  
Konflikter och problem i skolan förekommer, och de kan uppstå dagligen mellan elever. 

Missförstånd är ofta ett resultat av otillräcklig kunskap hos elever eller lärare om hur man löser 

tvister i skolorna. Varje skola vill se till att eleverna får en hög kvalitet på utbildningen.  När 

vissa barn inte följer regler och inte fullgör sina skyldigheter, försöker avbryta lektionerna eller 

stör sina klasskamrater, måste läraren ingripa och vidta åtgärder.  

Människor skiljer sig också åt i sitt sätt att hantera konflikter när de inträffar, vilket i sin tur ger 

konsekvenser för hur man hanterar konflikten och söker lösningar på den. Vissa konflikter är 

positiva och andra är negativa, och lärare som hanterar konflikten har en roll när det gäller att 

avgöra vad som är lämplig lösning för dessa konflikter. Konflikter kan skapa båda positiva och 

negativa konsekvenser. Läraren bör alltid vara redo för konflikthantering. Människor är sociala 

av naturen, det vill säga att de inte kan leva utan andra. Konflikter innebär en stor utmaning i 

vardagen i skolan och ger elever olika utmaningar, överraskningar och svårigheter (Szklarski 

2007). Szklarski menar att inte alla problem som sker i skolan är konflikter. Konflikter kan 

betraktas som en aspekt av problemet som kan uppstå dagligen mellan två eller flera elever.  

Thornberg (2013) beskriver en konflikt som en del av vår skolvardag som uppstår naturligt 

mellan eleverna i skolan. Det kan ske i klassrummet, korridoren, idrottssalen, eller på 

skolgården. Konflikter kan vara mellan elever eller mellan lärare och elev. Lärares arbete med 

konflikter i skolan är en del av deras arbete med normer och värden. Genom konflikter kan 

elever lära sig om livet och får viktiga kunskaper om konflikter och lärare kan få kunskaper om 

konflikthantering. Thornberg (2013) anser att konflikter inte ska anses som en negativ händelse, 

eftersom konflikter är väldigt vanliga mellan eleverna. Konflikter är så naturligt att det blir 

konstigt om de inte sker i skolan. För en bra konflikterhantering kan lära barnen att resonera, 

prata om sitt problem och att lyssna på varandra. En bra konflikthantering kan bidra till en lugn 

arbetsmiljö och de kan också få nytta av att kunna hantera konflikter som vuxna. Det är därför 

viktigt att ta reda på hur läraren ser på konflikter och konflikthantering och hur det kan hjälpa 

elever att lösa konflikter.  
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Bakgrund  
Enligt Skolverket (2020) hanteras konflikter genom förebyggande åtgärder och ordningsregler, 

men nya konflikter uppstår ofta. Når konflikterna en högre nivå, blir det svårare att hantera. 

Skolan kan vara bättre på att hantera och förebygga konflikter genom att diskutera med parterna 

och skapa vänliga förhållanden mellan dem. Det står i Skolverket (2018) att den svenska skolan 

strävar mot jämställdhet och demokratiska värden för alla elever. Det vill säga att eleverna ska 

ha skyldigheter, möjligheter och lika rättigheter oavsett till vilket kön elever tillhör. Den 

grundläggande värderingen i den svenska skolan har som syfte att skapa en bra relation mellan 

båda könen. Enligt  Skolverket (2018) har eleverna rättighet att leka eftersom leken leder till 

det aktiva lärandet och hjälper till att de blir  skapande personer.  

Hakvoort och Friberg (2015) skriver att konflikter och konflikthantering har blivit ett mer 

intressant och viktig område inom både utbildning och forskning under de senaste tio åren. Alla 

människor vill ha kunskap och kännedom kring konflikter och konflikthantering. Hakvoort och 

Friberg (2015) refererar till Hareide som skriver att i nordiska länder förändrades skolsystemet 

1998 mot jämlikhet och demokrati istället för ett auktoritärt system. Den auktoritära skolan kan 

dölja de konflikter som uppstår i skolan. Det står inte i skolans styrdokument hur lärare kan 

förebygga och hantera konfliktsituationer, men de kan diskutera med Skolöverstyrelsen om 

konflikter som sker i skolan. Hakvoort och Friberg (2015) skriver att i svenska skolor 

eftersträvas en demokratisk skola även om det finns olika kulturer bland eleverna, vilket innebär 

att det är nödvändigt att alla elever kan interagera med andra oavsett vilken bakgrund de har. 
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Syftet och Frågeställningar 
Syftet är att öka kunskapen om lärarens syn på konflikthantering i skolan. Både hur lärarnas 

insats ska se ut och vad eleverna kan göra själva.  

Dessa frågeställningar ska vara utgångspunkt för mitt examensarbete och de ska vara stöd att 

uppnå till mitt syfte.   

• Vilka typer av konflikter menar lärare är vanliga i skolan? 

• Hur beskriver lärare att de hanterar konflikter i skolan? Och vad anser de är deras 

uppgifter när det uppstår konflikter mellan eleverna?   

• Hur kan elever lära sig att förebygga och lösa konflikter, enligt lärarna? 
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Tidigare Forskning  

Begreppet konflikt 
Enligt Thornberg (2013, s. 216) kommer ordet konflikt från latinets confliktus,” striking 

together with force” det är en situation där man inte överens om beteende eller mål. Konflikter 

kan finnas inom människor eller mellan människor. Jordan (2018) beskriver konflikter som 

situationer som händer när sker när olika krafter ”sätts igång” (s.15). Dessa konflikter behöver 

lösas på konstruktiva sätten. Ellmin (2008, s. 10) menar att det inte finns en ”entydig definition” 

av ordet konflikt. Människor är olika och likaså deras konflikter. Konflikter har olika karaktärer 

och personens uppfattningar om dessa konflikter är olika, det vill säga att parterna i samma 

konfliktsituation kan ha olika åsikter om denna situation. Varje konflikt har speciella stilar då 

den kan vara väsentlighet eller trivialitet.  

Thornberg (2013) menar att det kan vara en situation av motsättning eller sammanstötning 

mellan en eller flera parter. Thornberg (2013) refererar till Olsson som anser att konflikter 

tillhör livet. Till exempel i en grupp förekommer oförenligheter i åsikter eller mål, oavsett om 

grälen genomförs eller inte. Det vill säga att en konflikt är en situation av oförenlighet i handling 

eller beteende. Enligt Thornberg (2013) innebär kognitiv konflikt att en elev erfar en konflikt 

som visar att hans eller hennes föreställningar inte stämmer med verkligheten. Det gör att eleven 

ändrar sina tankar på grund av missnöje som eleven får av sin upplevelse. Detta leder till att 

eleven ändrar sina tankar för att gå in i den ”värld” som anses vara rätt för honom eller henne. 

Det gör att eleven får skäl till att söka efter nya kunskaper om det som anses vara det ”rätta” 

för att uppnå det som eleven vill. De mellanmänskliga konflikterna uppstår mellan två olika 

personer som tycker och tänker olika. Det kan till exempel vara två elever som argumenterar 

om sina åsikter, var och en menar att sin åsikt är den rätta. En kognitiv konflikt däremot 

förekommer inom sig själv, med sina tankar. Kognitiva konflikter kan förklaras som personliga 

tankar och konflikter och sker mellan människor. 

Vanliga konflikter och orsaker till konflikter 
Maltén (1998) beskriver de olika konflikter som uppkommer vid en kollision och 

sammanstötning mellan intressen, värderingar eller personliga beteenden. Konflikter kan vara 

triviala saker när det uppkommer så det behövs ingen åtgärd eftersom det kan lösas sig själv. 

Jordan (2018) menar att de flesta människor tycker att förekomsten av konflikter är en stor och 

farlig sak, det är också extraordinärt och ovanligt. Många forskare som arbetar med konflikter 

betraktar konflikter som vanliga och naturliga. Det kan påverka en person som har hamnat i en 
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konflikt på ett positivt sätt och inte negativt sätt (Jordan, 2018). Konflikter kan inte ignoreras 

eftersom det är en del av vårt liv, så dess fördelar och nackdelar måste hanteras på ett 

tillfredsställande sätt (Jordan 2018, s. 16). Jordan pekar på konflikter som kan uppstå då en part 

har önskningar som han eller hon inte vill släppa och att det finns en annan part som förhindrar 

att tillfredsställa dessa önskningar. Det är vanligt att eleverna blir osams på rasten, till exempel 

när de tycker olika, vill vara först, fuskar, ramlar, vill ha samma boll eller lek osv.  

Ellmin (2008) menar att konflikter uppstår på grund av oförenligheter mellan elever i skolan. 

Den kan ske mellan elever som har olika intressen och mål och kan leda till olika typer av 

påfrestningar och irritationer. Ellmin (2008) menar att olika orsaker till konflikter kan var att 

han eller hon inte vill släppa oförenlighet där det kan vara resultatet av konkurrens mellan två 

elever eller skillnader och krock mellan olika språk där det finns många kulturer och språk i 

samma skola.   

Det finns tre orsaker till vanliga konflikter menar Ellmin (2008, s. 141). De är” isolering, 

aggressivitet och bristande kommunikation med andra”. Isolering som är den första orsaken 

och handlar om att eleven kommer att aktivera inåt, vilket leder till brist på kontakt med andra 

under aktivering. Isolering innebär att fly från relation och leder till rädsla, osäkerhet och 

ångest. Ibland föredrar eleven att dra sig ur vissa situationer som enligt hans/hennes uppfattning 

är irriterande, så han/hon föredrar isolering och undviker att möta den situationen. Det är i detta 

fall svårt att hantera konflikter när elever undviker att prata om dem, vilket åstadkommer en 

pågående konflikt (Ellmin, 2008). Den andra orsaken är aggressivitet, vilket ses som att eleven 

inte kan kontrollera sig själv och det kan leda till en konflikt med omgivning. Aggression 

förekommer ofta i skolan när eleven inte har självförtroende på grund av bristande utveckling 

och uppskattning av sig själv av sin lärare eller kompisar. Skolmiljön är en av de faktorer som 

ger eleven sina egna egenskaper, såsom självförtroende och självsäkerhet (Ellmin, 2008). Den 

tredje orsaken är bristande kommunikation som handlar om gruppens storlek och förhållande 

mellan elever som påverkar konflikter. På grund av stora grupper kan eleverna ignoreras medan 

de deltar i de aktiviteter som krävs av dem. Det leder till att det skapas en dålig relation mellan 

dem. Vissa elever har svårt att uttrycka vad de tycker och känner och att lyssna på andra, den 

som lyssnar missförstår eftersom den inte får den tydliga förklaringen.  
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Destruktiva och konstruktiva konflikter  
Thornberg (2013) beskriver att konflikter inte är destruktiva i sig själva, utan hur lärare hanterar 

konflikten leder till destruktiva eller konstruktiva konsekvenser. Konflikter kan bli konstruktiva 

på grund av olika konflikthanteringssätten. Exempelvis när alla som är inblandade i en konflikt 

blir överens med alla parter i konflikten, det vill säga att alla elever är nöjda med 

konsekvenserna. För det andra skapas det en positiv relation mellan parterna i konflikten så att 

deras hänsyn och respekt mot varandra ökar. För det tredje så gör det upp deras erfarenhet och 

förmåga att lösa ett hantera flera problem i framtiden. 

Thornberg (2013) anser att en konstruktiv konflikt förekommer när parterna i konflikten 

uppskattar olikheter och att detta utökar inlärningsprocesser och problemlösning. En konflikt 

har ett mål så det är viktig att deltagarna söker efter gemensamma intressen och fördelar. 

Deltagarna i den konstruktiva konflikten har förtroende för sina förmågor eller deltagarnas 

kunnande att hantera konflikter med kompetenta sätt. Den konstruktiva konflikten fokuserar på 

framgångsrik konflikthantering och hur deltagarna lär sig att hantera konflikter där de 

rutinmässiga konflikterna speglar hur konflikter hanteras och lyckas. Destruktiva konflikter är 

aggressiva när detta inträffar menar Thornberg (2013). Detta innebär när konflikten slutar med 

förlust eller vinst för en av de motstridiga parterna. Samt när en av deltagarna har misstro, 

skapar vrede och förbittring som i sin tur leder till att motparten ska få mindre förmågor och 

färdigheter att kunna hantera konflikter i framtiden. Thornberg (2013) anser att utmärkande för 

en destruktiv konflikt är att den vinnande deltagaren har stor själviskhet eftersom den inte bryr 

sig om andras känslor. I det här fallet vill deltagarna framföra sin vilja utan att ta hänsyn eller 

ha respekt för motparten. Personen i fråga saknar egentligen saklighet och vill därför fokusera 

hen på konfliktsituationen och inriktar sig på motparten. Det leder till anklagelser och 

personangrepp (Thornberg, 2013). En destruktiv konflikthantering kan ofta uttryckas i 

trakasserier, utpressning och förolämpningar. 

 

Konflikthantering  
Konflikthantering handlar om två ord, ”konflikt” och ”hantering”. Det är nödvändigt att utgå 

från tanken att det finns skillnad mellan begreppen ”hantering” och ”lösning” (Hakvoort & 

Friberg, 2015, s. 35). Lärare kan inte lösa alla konflikter som uppstår i skolan men kan hantera 

konflikterna. Det beror på hur lärare ser på konflikten och omfattningen av konflikten. Ju mer 

konflikterna ses som destruktiva, desto svårare blir det att hantera dem, och ju mer konflikter 

som ses som konstruktiva, desto lättare blir det att hantera dem (ibid). 
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Lärande i vardagens konflikter  
Å ena sidan betraktas konflikter som något negativt hos många människor som därför försöker 

undvika att hamna i konflikter (Maltén 1998). Å andra sidan anser en del människor att 

konflikter är något naturligt eftersom konfliktsituationer uppstår dagligen. Det svenska folket 

är egentligen inte kända för sina konflikthanteringar, eftersom de inte fick tillräckligt med 

kunskaper och kännedom om konflikthantering i skolans fostran och familjer, anses det vara 

viktigt att lära sig hur barn hanterar sina konflikter i skolan(ibid). Svenskarna är ännu bättre än 

sydlänningar på konflikthantering. Konflikt bör ses som en del av ens vardag och inte som något 

negativt eftersom den hjälper utvecklingsprocessen för det mesta och med tiden kan den 

försvinna och glömmas bort av parterna. Det är viktigt att människor ”lär sig att leva med” 

konflikter (Maltén, 1998, s. 152). Maltén lägger tyngd på att konflikter kan skapa en ny tanke 

som leder till ny utveckling och självkritik som i sin tur skapar en god bas för förnyelse. Om 

konflikter möts på ett konstruktivt sätt kommer de att få positiva konsekvenser (ibid).  

 

Att lära elever att hantera konflikter  
Skolan har åtminstone två anledningar till att lära elever att kunna förebygga och hantera 

konflikter. Johnson och Johnson (2004) skriver att den första orsaken är att skolan måste vara 

en trygg plats för elever för att de ska få mer tid åt att lära sig kunskaper i skolan i stället för att 

förlora mycket tid på att lösa problem. När eleverna känner sig säkra kommer de att möta 

varandra på konstruktiva sätt, vilket leder till att de lär sig mer konstruktiva saker i skolan. Den 

annan orsak är att eleverna ska socialiseras in i färdigheter och inställningar som de behöver för 

att hantera konflikter med konstruktiva sätt under sina liv. Dessutom kan lärare sträva efter att 

arbeta med konflikter och konflikthantering på olika nivåer. 

 Den första nivå är att läraren arbetar individuellt, vilket ger eleven stöd och bistånd att utveckla 

sina sociala förmågor och färdigheter för att hantera och behandla konflikter (Johnson & 

Johnson, 2004). Den andra nivån är att lärare förebygger konflikter på gruppnivå. Lärare bör 

inte undvika konflikter utan lärarens uppdrag är att hantera konflikter på konstruktiva sätt i 

stället destruktiva sätt. Lärares erfarenhet i konflikter ger konstruktiva konsekvenser i 

elevgrupper (ibid). Thornberg (2013) anser att lärare har en stor roll när hen organiserar de 

uppgifter som elever får. När läraren hanterar konflikter med samarbetsstrukturer i stället för 

konkurrensstrukturer så förstärker det elevernas relationer mellan varandra. Om läraren endast 

lägger fokus på konkurrens i klassen kan det leda till att det sker konflikter mellan eleverna och 
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det förhindrar sina klasskamrater att nå sina mål samt det resulterar till ohälsosam 

konflikthantering. 

Den tredje nivån enligt Johnson och Johnson (2004) innebär att eleverna undervisas direkt om 

medling och konflikthantering. I skolan arbetar elever ofta i grupp därmed får de chansen att 

utveckla sina kompetenser och att bygga en god relation med varandra. Thornberg (2013) 

hänvisar till att genom att umgås med andra elever så kan de få bättre förståelse och kan bättre 

hantera det som förväntas av dem under leken eller i skolarbetet med sina kompisar. Konflikter 

kan vara en källa till problem och svårigheter men det är nödvändigt för att elever ska lära sig 

att hantera kommande konflikter, och detta kan öka elevernas sociala kompetenser.  

Elever kan lära sig att medla i konflikter genom att ingå i program till exempel TSP – 

programmet ”teaching students to be peacemakers” (s. 242). Kamratmedling sker när en elev 

eller flera medlar mellan andra elever i konflikter om det uppstår och det utgörs av några steg 

(ibid). Det första steget är att ”stoppa fientligheten” (s. 244) när kamratmedlare försöker lunga 

eleverna som är inblandade i konflikten. Den andra är att säkerställa att de inblandade är seriösa 

och vill få hjälp för att hitta en lösning till konflikten (s. 244). Det tredje steget är att ”underlätta 

förhandlingen” (s. 244) vilket innebär att medlarens roll är att underlätta och leda de inblandade 

genom förhandlingsprocessens sex steg och mot en långsiktig lösning. Medlaren ska behålla 

sin neutralitet för att de inblandade ska uppleva att de blir lyssnade på och deras att åsikter 

respekteras. Den färjade steg är att ”formalisera överenskommelsen” (s. 244) dvs. att medlaren 

ska få de inblandade att lova att de ska hålla sig till överenskommelsen. De kan också skriva 

under på ett överenskommelse papper. 

 

Att hantera konflikter när de uppstår 
Thornberg (2013) menar att en del människor försöker slippa förekommande konflikter i många 

situationer. De tror att konfrontation är något hemskt därför vill dessa människor undvika 

konflikter med andra som de är oense med. Konflikter är en naturlig del av livet som kan 

hanteras med konstruktiva eller destruktiva metoder. Det beror på erfarenheterna från den lärare 

som hanterar konflikter och vilken typ av utbildning lärare har (Thornberg 2013). Konflikter 

som sker med jämngamla är viktiga och ger sociala situationer för eleven som kommer att 

utveckla sin färdighet. 

Maltén föredrar att använda begreppet konflikthantering framför begreppet konfliktlösning. 

Maltén (1998) pekar på fyra strategier för konflikthantering. Första strategin är defensiva 
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strategier som handlar om ”dölja konflikter” (s. 175) där inblandade parter försöker lösa 

problemet på ett fegt tillvägagångssätt och ibland ignorera problemet. I den här strategin kan 

konflikter lösas genom att välja ut en syndabock vilket förflyttar de inblandade till annan 

arbetsplats eller arbetsuppgift. Andra strategin är tvångs- och maktstrategier som innebär 

kraftmätning där alla parter känner till varandras styrka. I detta fall slutar konflikten med en 

vinnare och en förlorare, eftersom motparten då sätts under press. En av parterna ska kapitulera, 

vilket betyder att konflikter är inkapslade, men inte löst. Tredje strategin är rituella strategier 

som handlar om handlingsmönster som har som mål att lätta på spänning i en konfliktsituation 

som uppstår i skolan mellan elever (Maltén, 1998). I så fall kan lärare koncentrera på 

ordningsfrågor istället för den dramatiska konflikten. Det kan hos parterna skapa säkerhet och 

trygghet samt de kan försonas. Den fjärde strategi är den bästa enligt Maltén (1998)  som är 

samverkansstrategier. Den innebär problemlösande samtal mellan parterna, förhandlingar och 

ibland behövs medling utifrån. Alla parter ska ha en aktiv roll för att känna sig motiverade och 

intresserade.  

 

Lärares roll i konflikter  
Enligt Szklarski (2004) är konflikter i skolan vanliga eftersom skolan är en del av samhället 

och påverkas av förändringar i samhället. Många anser att samhällets klimat har blivit hårdare 

och det har gjort att det har blivit fler allvarliga konflikter mellan elever och mellan lärare och 

elever. När läraren ska hantera en konflikt är det viktigt att läraren gör en etisk reflektion för att 

bli medveten om sina egna värderingar. Även eleverna ska bli medvetna om sina värderingar. 

Det är viktigt att läraren kan vara objektiv i förhållande till sina egna värderingar när konflikter 

mellan elever ska lösas. Det är också viktigt att eleverna kan förhålla sig objektiva för att kunna 

lyssna på den andra elevens förklaring till vad som hände. Szklarski (2004) beskriver att en 

etisk värdering visar oss vad som är etisk rätt eller fel i en elevs gärning och ställningstagande. 

Till exempel underlättar det att elever kan vara opartiska, rättvisa och förstå och acceptera de 

andras åsikter.  

Szklarski delar konflikter i två kategorier: intrapersonella som utspelas inom olika parter och 

interpersonella som utspelas mellan olika parter. En konflikt kan vara en utgångspunkt för 

utveckling, det vill säga att det är svårt att tänka sig att ett samhälle kan utvecklas sig utan att 

människor tänker olika och har olika åsikter.  

 Under konflikter kan lärare få positiva resultat och konsekvenser om de hanterar konflikter 

som uppstår i skolan på ett konstruktivt sätt (Szklarski, 2004). Szklarski menar att ett 
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konstruktivt sätt för konflikthantering innebär att vi som människor möter varandra med 

erkännande och respekt för att vi ska få positiva konsekvenser. Det destruktiva sättet däremot 

ger oss negativa konsekvenser (s. 148). Szklarski påpekar att mobbning och konflikter 

förekommer vanligt i skolan men vi kan inte betrakta konflikter som mobbning. I det här fallet 

är det absolut nödvändigt att läraren hanterar konflikter ordentligt för att skapa positiva sociala 

relationer och arbetsro för eleverna. Studien visar enligt Szklarski att majoriteten av eleverna 

är missnöjda med sina lärares hantering av konflikter. Detta kan bero på att läraren själv inte 

vill veta mycket om orsakerna till konflikten utan bara vill få en snabb lösning och lugnt i 

klassrummet (Szklarski 2004).  

Avslutningsvis anser Szklarski (2004) att lärares och elevers kunskaper och färdigheter kan 

förhindra destruktiva konsekvenser i konflikthantering samt att det är viktigt att tränas på 

konstruktiv konflikthantering. Konsekvenser i konflikthantering är en del av den etiska fostran 

och skolan i dag strävar att förmedla moraliska värden. 

Hakvoort och Friberg (2015) tar hänsyn till tre ansatser som lärare kan få till hjälp för att hantera 

konflikter. Den första ansatsen är maktbaserad ansats som innebär att lärare ska ha makten att 

avgöra hur han /hon kan lösa konflikter. Den andra ansatsen är rättighetsbaserad ansats som 

handlar om rättigheter, regler och principer, det vill säga att de ger lärare stöd att sätta 

konfliktregler. Lärare och elever i konflikter ska få rättighet att skydda och säga emot och 

försvara sina principer. Om rättigheterna, reglerna och principerna förklaras och blir tydliga så 

kan både lärare och elever i konflikterna följa med. Den tredje ansatsen är behovsbaserad ansats 

som handlar om dialog som ger stöd att ta reda på parternas behov, önskningar och intressen.  

 

Två empiriska studier  
I detta avsnitt kommer jag att presentera två elevers upplevelse på en konflikt och lärarens 

hantering. Det rör de vanligaste konfliktsituationerna, lärarens syn på konflikter och elevers 

upplevelser samt lärande kring konflikter och konflikthantering.  

Szklarski (2000) beskrev i en kvalitativ studie hur elever i årskurs 7 och 8 kan uppleva en 

konflikt. Huvudsyftet var att utforska och beskriva de känslor som en konfliktupplevelse 

innebär, men även att beskriva skillnader mellan ungdomar i Sverige respektive Polen. Under 

en lektionstimme fick eleverna skriva ner sina upplevelser om konflikter och sedan lämna in 

pappret.  
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I ungdomarnas berättelser om konfliktupplevelser fanns en variation av olika känslor. De 

känslor som var vanligast och som framstod som viktigast analyserades. Det var känsla av ilska, 

känsla av psykisk påfrestning och känslor av orättvis behandling. Känslorna upplevs som 

frustrerande och svåra att hantera. Ungdomarna i de båda länderna är lika i sina upplevelser. De 

polska ungdomarna upplever ilska mer intensivt. Det är mer kränkande att uppleva sig orättvist 

behandlad av lärare och föräldrar än av elever.  

Szklarski drar slutsatsen att i svåra fall kan eleven hamna i ett traumatiskt kristillstånd och en 

emotionell instabilitet som i enstaka fall kan resultera i självmordstankar, men även bruk av 

droger och alkohol.  Szklarski (2000) framhåller att det är skrämmande att konflikter på skolan 

kan framkalla de här reaktionerna. Konflikter med vuxna upplevs som mer dramatiska än med 

andra elever.  Känslor av ilska och orättvisa framkallarhämndaktioner och Szklarski (2000) drar 

slutsatsen att det ger en destruktiv riktning och betonar vikten av att ta hänsyn till underliggande 

känslor när en konflikt hanteras för att konflikthanteringen ska bli konstruktiv. Utgångspunkten 

måste vara att hantera destruktiva känslor.   

Det var 196 elever från Polen och 178 elever från Sverige från årskurs 7 och 8, med jämn 

könsfördelning.  Två stora skolor kontaktades i varje land. Han träffade eleverna i deras klasser 

och bad dem att skriva ner sina upplevelser av konflikter. De försäkrades om att deltagandet 

var frivilligt och att det de skrivit skulle vara anonymt.  Föräldrarna godkände att eleven fick 

delta. Endast 145 beskrivningar från det svenska materialet gick att använda och 156 av det 

polska. Det var vanligare att flickornas beskrivningar var längre och mer utförligare än 

pojkarnas.  Materialet bearbetades och analyserades stegvis och grupperades efter 

meningsinnehåll och det sammanställdes till en generell beskrivning.  

I metoddiskussionen framhåller Szklarski (2000) hur känsligt ämnet var. Det visade sig genom 

att en del elevers svar var kortfattade, en del lappar tomma. En flicka beskrev känslor som något 

omänskligt, farligt och djurlikt, ens ensak och inget som man berättar för andra. Pojkarna 

använde oftare tuffa formuleringar, och speciellt när de mådde dåligt. Pojkarna var mindre 

dramatiska än flickorna. Szklarski (2000) drog den slutsatsen att det var könsrelaterat att skriva 

om känslor, det fanns en motvilja hos pojkarna. En pojke skrev att det var bevisat att kvinnor 

använde större delen av hjärnan till känslor.  

 

Lundström (2008, s. 5) vill väcka vår uppmärksamhet på konflikter och anledning till deras 

förekomst i samhället och skolan. Syftet med studien var ”att utifrån ett könsperspektiv med 
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hjälp av gruppsamtal samt pedagogiska rollspel studera och analysera lärares föreställningar 

om konflikter och strategier för att hantera dessa”. Fyra grupptillfällen var könsuppdelade 

förutom den sista träffen. Tio lärare från sex olika skalor deltar i studien där åtta av dem har 

svenska lärarutbildningar medan de två andra har en utländsk lärarutbildning. Lundström (2008, 

s. 94) vill i sina gruppintervjuer ta reda på om det finns könsskillnad när det gäller att hantera 

konflikter. Resultatet visar att konflikter troligen sker på grund av olika värden och materiella 

ting. Konflikter är omöjligt att förebygga så att det inte händer i skolan.  

Lundström (2008) menar att kommunikation mellan lärare och elever är det som skapar en bra 

relation mellan varandra. Eftersom lärare har utbildning är relationen mellan lärare och elever 

inte jämlik. Lundström finner att lärare använder många olika strategier för att hantera 

konflikter som exempelvis att lärare kan lära elever vad som är rätt eller fel beteende. Lärarna 

lyssnar och bekräftar eleven, de kan ignorera eller anpassa sig efter elever samt gå genom de 

olika stegen som hänt i konflikten. De kan också använda sig av fysisk beröring som till 

exempel kram, ta upp i knät eller att hålla fast eleven. Läraren anser också att lätt beröring kan 

minska aggressivitet (Lundström, 2008). Genom att vägleda eleverna och påpeka vilka 

beteenden som är rätt eller fel hjälper det eleverna att förändras. Det är viktigt att lära eleverna 

att hantera konflikter på egen hand, och att undvika konflikter till exempel genom att lära sig 

att inte bry sig om de blir retade.  

Lundström (2008) finner att när läraren samtalar med elever så skapar det oftast en bra relation 

mellan dem. Lärarna ansåg att om de bekräftade en elev som offer så fanns stor risk att eleven 

inte ändrade sitt beteende och kom därför i nya konflikter. I studien kommer det fram att läraren 

tycker att flickors konflikter är svårare att hantera än pojkars konflikter (Lundström, 2008). Att 

hantera flickornas konflikter tar längre tid, det svårare att få dem att prata och dessutom är de 

svårare att upptäcka eftersom deras konflikter oftast är tysta. Lundström (2008) drar slutsatser 

att flickors konflikter uppmärksammas mindre grad. Pojkars konflikter behandlas mer offentligt 

än flickors konflikter, eftersom lärarna tror att pojkar klarar av att bli tillrätta visade i gruppen. 

Flickorna pratar läraren enskilt med. Lärarens erfarenhet spelar stor roll i att hantera konflikter 

särskild med tanke på elevernas bakgrund och tillhörighet. Hon upptäckte att manliga lärare 

berättar att de får ömhet och kramar medan de kvinnliga lärarna ger kramar och tröst 

(Lundström, 2008).  
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Avslutningsvis pekar Lundström (2008) Lärarens uppfattningar om att flickors konflikter 

behöver kontrolleras och de måste använda strategier medan pojkars konflikter behöver 

undersökas.  

Teoriram 
Cohens konfliktpyramid 
Enligt Hakvoort och Friberg (2015) kan skolan använda Cohens konfliktpyramid som hjälp för 

att kunna hantera konflikter mellan elever. Cohens har utvecklat konfliktpyramiden utifrån 

många årsarbeten i hundratals skolor i USA. Principerna är stopp, hjälp, hantering och 

förebygga. Det är viktigt att ta hänsyn till de fyra principerna och det går inte att hoppa över 

någon. Det grundläggande är utbildning i konflikthantering och nästa led är att läraren utvecklar 

ett redskap med hjälp av konfliktpyramids fyra nivåer.  

Nivå 1 Förebygga  

Nivå ett innebär ett förebyggande arbete med tyngdpunkt social och emotionell kompetens och 

att utveckla medvetenhet om skolans värdegrund. Alla åtgärder som gör skolan till en 

demokratisk och stöttande miljö med diskussionen moral och etik med övningar självkänsla 

komma empati och gruppdynamik (Hakvoort & Friberg, 2015).  

Nivå 2 Hantera  

Syftet med denna nivå är att lärare och elever ska lära sig hantera och lösa konflikter. Det 

handlar om att utveckla kompetens genom dialog, förhandling och kollaborativ med stöd av 

olika program. Många program utgår från ett behovsteoretiskt perspektiv som till exempel den 

isländska modellen som lär eleven se andras perspektiv och kunna acceptera andras åsikter. 

Deweys teorier handlar om att elever ska se vad konflikter handlar om och ge förslag på olika 

lösningar och pröva sig fram till bästa lösning. Ett värdepedagogiskt program lära eleverna att 

samarbete och förhandla och tränar också elever att medla, kamratmedling. Samarbete är 

positivt medan konkurrens kan leda till negativt samberoende (Hakvoort & Friberg, 2015). 

Nivå 3 Hjälp  

På den tredje nivån tas en tredje part in. Vissa konflikter kan ibland behöva neutral hjälp utifrån, 

så att de kan börja samtala med varandra igen. Det kan vara vuxna eller andra elever. Det finns 

kritik mot att elever används som medlare och att de ges för stort ansvar (Hakvoort & Friberg, 

2015).  

Nivå 4 Stopp    
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Den fjärde nivån handlar om att stoppa ett förbjudet och olämpligt beteende, våld genom 

program mot mobbning, och för att träna att kontrollera sina känslor, ART (Aggression 

Replacement Training) för att hantera konflikter och moralträning, samt metoden 

bekymringssamtal. Bekymringssamtal innebär ett samarbete, samtal mellan polis, socialtjänst, 

föräldrar och elev. Läraren behöver känna till sina befogenheter. (Hakvoort & Friberg, 2015).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1: Cohens konfliktpyramid enligt Cohen (1995, 2005) 
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Metod  
I detta avsnitt kommer jag presentera hur jag genomfört min undersökning och vilka metoder 

som kommer att användas. Dessutom kommer jag beskriva det empiriska materialet och hur 

urvalsprocessen har gått, själva genomförandet och materialets användning. I undersökningen 

sattes syfte och frågeställningar som grundläggande för val av metod samt att jag delade 

metodsavsnitt i underrubriker utifrån de valen som jag genomförde.   

Metodansats 
För att kunna definiera min studie och även skriva problemformulering funderade jag på vilken 

tillämplig metodansats som skulle användas vilket kommer att koppla till det specifika 

studieområdet (Fejes & Thornberg, 2019). Bryman (2011) skriver att den kvalitativa 

forskningen inriktar sig på ord och i sådana studier använder forskarna ofta olika metoder och 

en av de metoderna är intervjuer. Intervjuer är den forskningsmetoden som jag har valt i min 

undersökning. Fejes och Thornberg (2019) anser att fenomenologisk metodansats är en del av 

processen av de kvalitativa metoderna. I detta examenarbete inspireras jag av fenomenologisk 

metodansats. Den fenomenologiska metodansatsen kommer av den intuitiva upplevelsen av 

fenomen som utgångspunkt och den hjälper forskarna att analysera och ge en bild av om 

varierande fenomen.  

Datainsamlingsmetoder 
I detta avsnitt kommer jag att presentera vilken datainsamlingsmetod som jag har använt mig 

av i denna undersökning. Metoden som jag använt mig av för att samla data för min studie är 

kvalitativ forskningsintervju som syftar att ta emot kunskaper om fenomenet som jag 

undersökte och studerade (Kvale & Brinkmann, 2014). Denna metod passar till fenomenologisk 

metodansats och även bidrar till en djupare förståelse av situationen för intervjupersonernas 

upplevelse (Fejes & Thornberg, 2019). 

Semistrukturerade intervjuer  

I denna studie följer jag en intervjuguide för att genomföra intervjuerna som berör detaljerade  

teman, vilken är konflikthantering i skolan. Bryman (2011) hävdar att lärare har absolut frihet 

i sina svar och de kan använda sina egna slutsatser om teman. I den här metoden känner lärare 

sig trygga eftersom intervjuerna inte ser ut som förhör utan mer som ett vanligt samtal. Det är 

inte nödvändigt att ställa frågorna i samma ordning som de skrevs i intervjuguiden eftersom 
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arrangemanget inte spelar en viktig roll i intervjuprocessen. Frågorna som inte redan finns i 

intervjuguiden kan också läggas till om lärare nämnde något som är viktig för 

forskningsresultat. Det är i allmänhet bäst att ställa frågor i den ursprungliga ordningen som de 

visas i intervjuguiden, vilket leder det att alla lärare kommer att behandlas likvärdigt (ibid). Allt 

detta är ett bevis på att intervjuprocessen i semistrukturerade är flexibel (Bryman, 2011). 

Dessutom har alla lärare sina egna tolkningar av händelserna och frågorna. På grund av detta 

behöver forskaren vara uppmärksam på de förklaringar som är relaterade till beteenden och 

mönster. Vid semistrukturerade intervjuer ska forskaren iaktta vissa data och ursprungstext.  

Urval  
Jag valde ett målstyrt eller målinriktat urval (Bryman, 2011) som handlar om att välja ut till 

exempel avdelning, organisation, individer, som kan ge svar på formulerat syfte och 

frågeställning. Detta urval kan vara lämpligt i kvalitativ forskning. På grund av detta valde jag 

att intervjua lärare på två olika skolor med erfarenhet av att undervisa elever för att kunna 

besvara mitt syfte och frågeställningar. För att få en mer heterogen grupp valde jag lärare som 

arbetade på låg och mellanstadiet (Bryman, 2011). För att kunna förverkliga Brymans idéer i 

mina studier började jag med att ställa generella frågor om konflikter samt konflikthanteringen.  

Jag kontaktade rektorerna på två olika skolor för att få namn på lärare som ville delta i studier 

och för att få tillstånd att genomföra studien. Därefter kontaktar jag lärarna via e-mejl för att 

boka tid för intervju. En av skolorna var min verksamhetsförlagda (VFU) skola. Jag utförde 

intervjuerna med två typer av lärare. Fem av mina lärare har fått lärarexamen i ett svenskt 

universitet. En lärare har inte lärarexamen men har erfarenhet och arbetat i en svensk skola. De 

är sex lärare som arbetar i två olika skolor och det hjälper mig att få mer information om 

konflikthanteringen. Det är både manliga och kvinnliga lärare med olika ämnesbakgrunder.  

 

Genomförande av empirisk studien                                
För att kunna arrangera intervjuerna har jag kontaktat skolor genom e-mejl. I dessa e-mejl 

bifogade jag en förklaring som innehåller examinationsarbetets syfte och frågeställningar samt 

etiska regler som publicerades av Vetenskapsrådet. Jag åkte bussen till skolor för att genomföra 

intervjuerna med lärare och där träffades vi på deras arbetsplatser, vilket hjälpte dem att känna 

sig mer bekväma, säkra och ostörda (Stukát, 2011). Mina intervjuer genomfördes när eleverna 

slutade sin skoldag. Totalt var det 6 intervjuer som delades upp på tre dagar i två olika skolor. 

De första intervjuerna den första dagen var med två lärare i två separata intervjuer. Den andra 
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dagen fick jag genomföra tre intervjuer med tre andra lärare. Den tredje dagen var det bara en 

intervju med bara en lärare. Det var lärarna själva som valde dessa dagar och tider. Jag frågade 

varje lärare om inspelningen av intervjun mellan oss två. Ingen lärare hade något emot det. Det 

är viktigt att ha inspelningen kvar för att jag ska komma ihåg varje viktig sak den läraren säger 

för att skriva det i min studie. Inspelningen gjorde det lättare för mig att spara tiden. Personligen 

anser jag att det går snabbare att spela in samtalet än att skriva ner de viktiga tankarna. 

Dessutom har jag chansen att lyssna igen på inspelningen. På grund av detta valde jag att spela 

in intervjun. Varje intervju pågick i ungefär 30 minuter. 

Analysmetod  
Fejes och Thornberg (2019) definierar intervjusanalys som en process som används för att 

systematiskt planera och undersöka datainsamlingen. Den kvalitativa metoden är kopplad till 

datainsamlingar. Jag fick spela in mina intervjuer för att kunna fokusera på samtalet och även 

lyssna på dem andra gäng. Genom transkribriering började jag sortera vilka av de lärarnas svar 

är anpassade för min undersökning och vilket ej. Det tog cirka tre timmar för mig att genom 

föra dessa intervjuer, samt skrev jag 10 sidor om intervjuerna. Jag kategoriserade lärarnas svar 

för att ta reda på likheterna och skillnaderna mellan dem. Fejes och Thornberg (2019) refererar 

till sex analysmetoder och en av dem är kategorisering, i vilket kategoriseras datamaterialet 

genom att sortera skillnader och likheter mellan lärarnas svar när det gäller konflikthanteringen. 

Forskaren kan göra klassifikationer och kategorier av data genom att läsa rad för rad av data 

som hon/han får under undersökning (ibid). På detta sätt kan studeras vilka skillnader och 

likheter som existerar i data.  

I denna studie kan dessa kategorier handla om lärarnas olika intryck och erfarenheter de tänker 

på/hör ordet konflikt och på vilka sätt lärarnas förebygger konflikter i skolan. En annan kategori 

handlar om lärarnas erfarenheter om att eleverna ska kunna lära sig något av konflikter och 

konflikthanteringen. På detta sätt kommer jag kunna reducera och specificera intervjuerna data 

på ett konstruktivt sätt som stödjer min studie och undersökning. I kortfattat menar Fejes och 

Thornberg (2019, s.37) att analysen av ”likheter och skillnader. I datamaterial kan reducera och 

strukturera den stora textmassan som data utgörs av till ett antal kategorier”.  

Bearbetning och analys  

Jag har läst mina intervjuer och utskrifter många gånger, därefter valde jag att använda min 

teoriram och mina frågeställningar, för att skapa kategorier i resultat avsnittet.  
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De fyra forskningsetiska principer 
Det står i Vetenskapsrådet (2002) att de fyra forskningsetiska principerna tar upp olika krav 

som syftar på att ge principer för bra relation och individskyddskravet mellan forskare och 

lärare. Inom forskningen måste forskare ta hänsyn till vissa etiska faktorer som är nödvändiga 

krav. Bryman (2011) anser att grundläggande etiska frågor berör integritet, anonymitet, 

frivillighet och konfidentialitet för lärarna. För den svenska forskningen gäller följande krav: 

informationskravet handlar om att lärare måste informeras om studiens syfte och bland annat 

att lärare ska veta att de är frivilliga deltagare. Detta innebär att om de känner att det är jobbigt 

har de rätten att hoppa av. Denna information har jag förmedlat till alla mina lärare. Dessutom 

har lärarna rätt att ta reda på vad som är undersöknings detaljer.  

Det andra kravet är Samtyckeskravet vilket handlar om att lärarna har rätt att bestämma om de 

vill delta i en undersökning eller inte. I mitt fall var det att få ett muntligt samtycke från mina 

lärare eftersom alla mina lärare är myndiga och kan bestämma själva. Konfidentialiteskravet 

handlar om att information som gäller varje lärare ska behandlas med absolut konfidentialitet. 

lärarnas personliga uppgifter ska förvaras för en viss tid/till inlämningsdatum av min 

undersökning. Den fjärde forskningsetiska principen är Nyttjandekravet vilken handlar om att 

alla informationer som är samlade får användas endast i forskarens studiemål i denna specifika 

studie och det bör inte användas för annan undersökning.  

Kvale och Brinkmann (2014) hävdar att de etiska frågorna kan anses som grundläggande regler 

vilka ska bestämma det professionella arbetet mellan forskaren och sina lärare som deltar i sin 

undersökning och studie. Tumreglerna är fyra etiska riktlinjer för undersökare, nämligen 

deltagares samtycke, konfidentialitet, forskarens roll och konsekvenser. De kan användas som 

infattning när forskare ska planera en kvalitativ studie med etiska påminnelser.  

Validitet och reliabilitet 
Validitet och reliabilitet ska beaktas i både kvantitativa och kvalitativa forskningar. Stukát 

(2011) skriver att validitet innebär att mätningen ska vara relevant, att ”man mäter det som man 

avser att mäta” medan reliabilitet innebär att tillförlitligheten i min mätning ska vara bra, alltså 

”kvaliteten på själva mätinstrumentet” (ibid, s. 133). På grund av detta tar jag hänsyn till 

validitet och reliabilitet. Validitet då gäller att ha en rätt användning av begreppen i 

intervjufrågorna medan reliabilitet handlar om tillförlitlighet. Ibland kan lärarna missförstå 

intervjufrågorna. På grund av detta får jag felaktiga svar på mina forskningsfrågor. I det här 

fallet måste jag förklara mer bland annat vad jag menar med frågorna, dvs. reliabilitet, och på 

detta sätt kommer jag få validitet i resultaten 
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Metoddiskussion   
Min studie syftar till att öka kunskapen om lärares syn på konflikter som uppstår i skolan mellan 

eleverna. Därför använder jag mig av en kvalitativ metod vilken är ett lämpligt metodiskt val 

för min undersökning. Dessutom skriver Kvale och Brinkmann (2014) att syftet med den 

kvalitativa forskningsintervjun är att få kunskap och färdighet om teman från lärarens egen syn 

ur sin vardagsvärld och erfarenhet. Den kvalitativa forskningen bygger på några strategier, som 

lägger fokus på ordet, vilket gör det annorlunda än den kvantitativa metoden som lägger fokus 

på siffror när forskaren analyserar data (Bryman, 2011). Tack vare intervjuerna fick jag en 

djupare förståelse för hur kan en lärare hantera och förebygga konflikter samt fick jag olika 

perspektiv och tankesätt av lärarna för hur elever kan uppleva konflikter.  

Bryman (2011) anser att en av fördelarna med semistrukturerad intervjun är flexibilitet som kan 

koppla till tilläggsfrågor. Formens fördelar är att lärarna känner sig oftast trygga och säkra 

eftersom de inte kommer uppleva intervjuerna som "förhör" utan mer som en diskussion. Det 

som blir svårt är att det blir svårare för forskaren att koncentrera sig på vad lärarna säger i 

intervjun. Det blir stressigt att komma ihåg vad mina lärare har sagt i intervjuerna. Dessutom 

kan det vara svårt att jämföra alla lärares åsikter och synpunkter eftersom det kan det vara 

stressigt för forskaren att skriva alla viktiga poänger som lärarna nämner i intervjuerna 

(Bryman, 2011). Därför spelade jag in möten. Några av lärarna upplevde jag vara stressade på 

grund av tidsbrist.  I mitt fall kunde jag inte genomföra alla mina planerade åtta intervjuer 

eftersom två av lärarna inte vill delta i intervjuerna på grund av Covid-19. Dessutom tänkte jag 

utföra observation som metod, men jag var tvungen att ställa in denna metod på grund av Covid-

19. Observation som metod skulle förstärka min studie och resultaten. I lärarnas svar fanns inga 

skillnader mellan manliga och kvinnliga lärare.   

När jag skickade ett missivbrev till lärarna skrev jag endast min undersöknings titel, men inte 

intervjufrågor för att kunna få deras svar och perspektiv om skolan från sina praktiska 

erfarenheter. Med andra ord syftade jag på att få spontana svar från lärarna, vilka är baserade 

på lärarnas riktiga erfarenheter och inte på litteraturböcker.  

 

Resultat  
I detta avsnitt presenteras resultatet under huvudrubrikerna lärares syn på konflikter och vanliga 

konflikter samt analyseras under rubrikerna förebygga, hantera, hjälpa, och stopp med 
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utgångspunkt i de olika nivåerna i Cohens konfliktpyramid. I resultatet presenteras lärarnas syn 

på konflikter och hur de anser att konflikter i skolan kan förebyggas och hanteras.  

Lärarens syn på konflikter och vanliga konflikter   

Detta avsnitt ger en beskrivning av lärarens syn på begreppet konflikt och vilka konflikter de 

upplever som vanliga på skolan.  

Konflikter  

De sex lärarna beskriver begreppet konflikter med olika ord, men allas beskrivning har samma 

innebörd. Alla lärare utrycker att konflikter innebär att vara oense om något, ha olika 

uppfattning om något och att de inblandade tycker olika. Det kan enligt lärare L vara en 

sammanstötning eller bråk som uppstår mellan två eller flera elever. Samtliga lärare anser också 

att i de fall när alla elever deltar i konflikten, behöver de hjälp för att kunna lösa dessa konflikter. 

En av lärare R börjar tänka framför allt på den formella förklaringen. 

En konflikt är helt enkelt när två eller flera personer inte kommer överens och inte 

kan lösa problemet själva genom resonemang eller jämkning. Oftast är heta känslor 

inblandade (lärare R och M). 

 Lärare A och M menar att det är normalt med konflikter mellan elever. Ibland börjar det med 

små konflikter och slutar i stora konflikter. Lärare M anser att det börjar med missförstånd och 

slutar med bråk och oenighet mellan de två parterna. Här kan man ana att konflikten kan enligt 

lärarna R och A uppstå mellan personer med stark vilja och kan ta form av en maktkamp. 

Konflikt kan vara stort och smått, men det handlar om att man tycker olika och att 

man tillochmed inte kommer överens om någon åsikt, konflikt kan bli besvärligt 

därför ska man träna på att kunna lösa konflikter (lärare A).  

Fem av lärarna A, S, SA, R och L ser konflikten som en positiv situation, medan läraren M 

verkar ha en mer negativ inställning till konflikter eftersom den ibland påverkar arbetsmiljön 

negativt och att tiden i så fall inte räcker till att hantera problemet och samtidigt undervisa. Det 

blir då kaos i klassen. Konflikten kan då enligt läraren M göra att det tar tid innan det blir bra 

arbetsmiljö igen. 

Det blir negativt när det händer konflikter, man vill att barnen ska må bra och har 

det kul i skolan samt trivas, men om konflikter uppstår tar det tid tills att allting blir 

som vanligt igen. Det tar också mycket tid från undervisningen om konflikter händer 

eftersom läraren behöver prata med eleverna och det tar väldigt mycket tid från 

undervisningen och de andra barnen får inte ha deras lärare som dem borde få. Man 

jobbar mycket på att förbygga konflikter för att man ska slippa det (lärare M). 
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Lärarna A, S, SA, R och L betraktar konflikter som positiva eftersom de tror att eleverna 

kommer att kunna förvärva en färdighet i konflikthantering. Lärare S berättar att det märks när 

parterna kommer överens med varandra och när de skapar konstruktiva relationer. Dessutom 

antyder läraren R att konflikter i skolvärlden anses som positiva tillfällen till att uppfostra 

eleverna och lära dem om skolans olika demokratiska värdegrunder. Här kan man ana att, som 

Lärare S menar, konflikterna kan anses som konstruktiva händelser för att träna eleverna att 

diskutera och även acceptera andras olika åsikter och synpunkter.   

 Innan jag gick på min utbildning och innan jag jobbade på skolan tänkte jag att ordet 

konflikt är ett negativt begrepp eller en negativ händelse. Däremot upptäckte jag 

som jag läste i böckerna att konflikter kan vara konstruktiva händelser för att lära 

känna eleverna och även lära dem om skolan olika värdegrunder och även uppfostra 

dem enligt det svenska samhället och även skolvärlden. (Lärare S) 

Här antyder lärarna L och SA att ibland börjar konflikten om ett specifikt spel, penna eller 

radergummi, och båda parter vill samtidigt ha dessa material, vilket kommer att sluta i gräl. I 

kortfattat löser läraren detta problem genom att ingen av parterna får materialet och därmed 

förlorar båda parter detta material.  

Ett tillfälle där två eller flera vill uppnå något men utan att lyckas (lärare L). 

Läraren tänker på att det är två olika viljor som går emot varandra. Det sker när man 

inte tycker lika dant och har olika åsikter (lärare SA). 

Här kan man ana att lärarna spelar en stor roll i konflikthanteringen. Detta innebär att läraren 

behöver förstå elevernas olika förutsättningar samt åsikter för att kunna lösa konflikter på de 

bästa möjliga sätten.  

 

Vilka konflikter menar lärare är vanliga i skolan  

I detta avsnitt kommer jag att presentera lärarnas syn på vanliga konflikter som uppstår i skolan. 

Alla lärarna uttrycker att konflikter främst sker vid fria aktiviteter så som under leken och 

rasten. Lärare A uttrycker det så här: 

Konflikter uppstår framför allt när det inte är så styrd verksamhet till exempel. när 

man är ute på rasten, eller vid klassrumsdörren (lärare A).  

Av tabell 1 framgår vilka platser och situationer som lärarna menar att konflikter vanligtvis 

uppstår. 

Tabell 1: Lärarnas uppfattningar om var och när konflikter sker  
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När och var sker 
konflikter?  

Lärare 

Raster A, S, R 

Utanför 
klassrumsdörren 

A 

Fotbollsplanen SA, M, R 

fritidshemmet S 

Klassrummet S, R  

Ombyten i samband 
med idrott 

R 

Vid 
förflyttning/promenad 
mellan olika 
aktiviteter 

R 

 

Lärarna A, S och R menar att konflikter ofta sker på rasten och tre lärare SA, M och R tar 

specifikt upp fotbollsplanen som en plats där konflikter uppstår. Andra platser där 

konflikter uppstår enligt lärarna är utanför klassrummet, på fritidshemmet, vid ombyte i 

samband med idrott och vid förflyttning mellan olika aktiviteter. Två lärare S och R tar upp 

att konflikter även sker i klassrummet. I intervjuerna framkommer också lärarnas 

uppfattningar om vilka typer av konflikter som är vanliga och hur de uppstår.  

Oftast uppstår konflikter i samband med raster, ombyten i samband med idrott eller 

promenad till/från aktiviteter. De konflikter som sker i ett klassrum är tydligare 

styrda av ett uttalat regelverk. Många gånger är konflikter i form av maktkamper, ex 

vid spel på fotbollsplaner (lärare R). 

I citaten ovan uttrycker lärare R att maktkamp är vanlig typ av konflikt vid spel på 

fotbollsplaner medan konflikter i klassrummet mer handlar om uttalade regelverk. Två 

lärare M, SA menar att det är vanligt att eleverna hamnar i konflikt om saker. Lärare M 

menar att det kan handla om att ” man vill ha samma boll eller samma penna”. Lärare SA 

menar att konflikter skiljer sig åt beroende på barnens ålder och att konflikter om saker är 

vanligare bland små barn. 

Det beror på vilka klasser man jobbar med, det skiljer sig åt beroende på ålder o 

klass. Men när man jobbar med små barn så är det oftast konflikter över saker som 

leksaker, pinnar, pennor och andra material. Man kan säga att små barn har mindre 

stökiga konflikter än dem äldre (lärare SA). 

Här kan man ana att barn har olika förutsättningar och viljor när det gäller olika saker såsom 

leksaker eller spel, menar att lärare L. På grund av detta kan det framkomma att lärarna anser 

att små barns konflikter är lättare att hantera.  
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Konflikter kan uppstå när som helst. De kan vara både stora och små eller triviala 

saker. En typisk konflikt kan vara när jag vill en sak, men min motpart vill något 

helt annat (lärare L). 

Här antyder läraren M att retas är något som kan skapa konflikter. Det är därför är det 

viktigt att läraren samt andra skolpersonal ska kunna ta reda på sådana aktiviteter i skolan 

mellan eleverna. 

Att reta varandra kan också skapa konflikter. Men oftast brukar det vara små, vanliga 

bråk som man kan lösa direkt genom att prata med dem. Men det kan hända stora 

konflikter där man då kan vara osams i en lång tid som t.ex. mobbning (lärare M). 

I citatet ovan framkommer även att läraren M menar att stora och långvariga konflikter kan 

leda till mobbning. Här kan man ana att mobbningen och kränkande behandlingen kan 

anses som viktiga orsaker som kan leda till konflikter mellan eleverna. Lärare S menar att 

konflikter kan uppstå på grund av bristande kommunikation mellan eleverna vilket kan 

bero på att de har olika språk och bakgrund.  

Konflikterna händer ofta på rasterna och på fritids och ibland i klassrummet. Det 

beror på att eleverna har olika bakgrund, de har olika språk och kultur och det finns 

inte kommunikation mellan eleverna på ett bra sätt (lärare S) 

Lärare SA hävdar att det finns skillnader i hur flickor respektive pojkar agerar vid 

konflikter. Detta innebär att man bör ta hänsyn till elevernas olika förutsättningar vid 

konflikthanteringen.  

Läraren tycker att pojkarna och flickorna agerar olika, pojkarna tycker att det är 

viktigt att visa när de tycker att någonting fel. Men tjejerna behöver läraren luska 

mer för att veta vad som hade hänt (lärare SA). 

Skillnaden mellan hur flickor och pojkar agerar i konflikter enligt lärare SA verkar handla om 

hur de uttrycker och visar konflikterna. Flickorna beskrivs i citatet som mer tystlåtna kring sin 

konflikt eftersom läraren behöver ”luska” för att få reda på vad som hänt medan pojkarna 

beskrivs som mer utåtagerande.  

Lärarnas syn på sin roll vid konflikthantering 

I detta avsnitt av resultatet presenteras analysen av intervjuerna utifrån Cohens konfliktpyramid 

(figur 1) med dess fyra nivåer, vilka är rubrikerna Förebygga, Hantera, Hjälpa samt Stoppa.  

Här beskrivs hur lärarna upplever sin roll vid konflikthantering, hur de anser att konflikter i 

skolan kan förebyggas och hanteras och hur de upplever att eleverna kan lära sig 

konflikthantering.  

Förebygga 
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Samtliga lärare anser att konflikthantering kan vara ett bra sätt att bygga barnens självkänsla 

för att de ska känna att de är lika värdefulla som alla andra. Lärarna A, M och S upplever att 

det är viktigt att veta hur barnet tänker och känner. Lärare M anser att läraren också kan lära 

eleverna om känslor och beskriver också att en lärare kan se på eleverna om de är ledsna eller 

glada. Lärare kan använda de stora eleverna för att ordna lekar för de yngre barnen för att alla 

ska vara glad med varandra och att man fortsätter leka, för det är ett bra sätt att slippa konflikter.  

Det är viktigt att skapa diskussion med de som har makt för att de andra inte ska bli 

upprörda. Om det finns en elev som ständigt kritiserar en annan elev känner sig den 

andra störd. Då måste konflikten lösas och hanteras och kritiken bör upphöra så att 

konflikten inte utvecklas till mobbning (Lärare M). 

Lärare M och R framhåller att det är viktigt att skolan har regler och att vuxna måste ingripa. 

Reglerna måste vara tydliga (lärare M). Här kan man ana att alla som är involverade i skolan 

det vill säga att lärare och andra skolpersonal och även föräldrarna bör läsa skolans 

likabehandlingsplan för att kunna ha koll på skolans regler och lag när det gäller förvecklingen 

av skolans värdegrunder.  

Lärare ska prata mycket och vara tydlig med reglerna t.ex. man ska sitta still, räcka 

upp handen, men om man inte följer det kan det hända konflikter mellan läraren och 

eleven och tillochmed andra elever blir arga. Man ska också tänka på att säga snälla 

saker mot varandra och inte elaka saker, så att man inte skadar någon. Det är viktigt 

att det finns rastvakter för att se vad om händer och hålla koll så att konflikter inte 

ska uppstå lika ofta (lärare M). 

Det finns olika synsätt bland kollegor över hur mycket man ska ”lägga sig i” men 

just på mellanstadiet är många ganska överens om att regler är viktiga (lärare R). 

 

För en lärare tycks det vara en balansgång mellan att vara snäll och sträng, och viktigt att lägga 

sig i som vuxen (lärare R). Lärare S och R menar att lärare ska diskutera och prata med eleverna 

när en konflikt uppstår, för att eleverna ska lära sig att resonera och förstå varandra. Lärare S 

menar att läraren bör skapa en trygg grund i klassrummet så att eleverna vågar säga vad de 

tycker ock tänker och försöka lära eleverna hur de bör hantera konflikter. Det är svårt i början 

men eleverna kommer lära sig med tiden. Läraren ska inte låta eleverna att komma undan när 

de skapar konflikter (lärare S). 

Läraren har en stor roll inte bara i konflikthanteringen utan i förebyggandet av 

konflikterna. Detta innebär att läraren behöver diskutera och inkludera olika 

värdegrunder i sin planering och undervisning. Dvs. att lära eleverna att respektera 

och acceptera andras olikheter, åsikter och att kunna förstår att alla människor har 

olika förmågor och bakgrunder men har lika mycket värde (lärare S). 
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Lärarna A och L anser att elever bör lära sig att kunna se saker från olika perspektiv och kunna 

förstå andra. Här anas betydelsen av skolans värdegrund och som betonas av lärare A och S. 

Lärare S menar att eleverna kan lära sig att hantera konflikter på egen hand genom ett 

förbyggande program. Detta innebär enligt lärare S att läraren samt skolan inte behöver vänta 

tills det blir konflikter mellan eleverna för att träna olika konflikthanteringsstrategier och 

diskutera demokratiska värdegrunder med eleverna. Detta kan genomföras genom att visa olika 

typer av filmer och diskutera de olika situationerna som finns i filmen (lärare S). Eleven kan ha 

med sig verktyg för konflikthantering hemifrån (lärare R), och barn med särskilda svårigheter 

behöver stöttas.  

Hantera 

Tabell 2: Lärarnas uppfattningar om konflikthantering  

Konflikthantering Lärare Modeller eller strategier  Lärare 

 Måste skräddarsys efter elevens 
behov, kommunikation 

M och S Träna barnen så att de inte 
behöver sin lärare längre. 

R 

Lärare ska hitta lösning genom 
att prata med eleverna 

S och SA   

Elever ska inte komma undan SA Läraren ska förstå 
eleverna och inte bara 
peka ut någon. 

SA 

Lärare ska ta det lugnt och inte 
eskalera ett problem eller en viss 
händelse till en konflikt. 

S Lågeffektivt bemötande S 

Ska försöka komma på en 
lösning om det inte är alvarligt. 

M Man kan bli avstängd om 
det är stort.  

M 

Elever får pröva sig fram. L Inte alltid tillåta elever 
hantera egna konflikter, 
det kan va osäkert. 

L 

Lyssna på elever och försöka 
hjälpa de på att träna på 
konflikter. 

A Skolan har en egen lagg, 
om man är extra snäll så 
kan man bli kallad för 
TORA. 

A  

 

Samtliga lärare utrycker att konflikten måste hanteras och inte undvikas, och var och en av dem 

har olika metoder och strategier att hantera den. Kommunikation tolkas ha en avgörande roll i 

konflikthantering, alltså den som sker mellan lärare och elever och mellan eleverna själva. Här 

anas lärarnas arbete för att eleverna ska lära sig tolerans och respekt för varandra. Lärare M och 

S anser att konflikthantering måste skräddarsys efter varje elevs behov och krav. Genom 

kommunikation med de motstridiga parterna kan vissa konflikter hanteras, enligt (lärare M och 

S) så spelar kommunikation en stor roll i konflikthantering alltså den som sker mellan lärare 

och elever och mellan eleverna själva.  
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Om det har hänt något brukar hon som lärare sätta i gång klassen så att de ska ha 

något att jobba med, sedan tar hon ut barnen ut till hallen, så får de berätta vad som 

hade hänt, en och en först och sedan en grupp. Efteråt får alla då komma på en bra 

lösning så att alla blir nöjda. Men om det är något alvarligt som till exempel hot, 

slagsmål, mobbning/ kränkning kan man då hämta elevens föräldrar. I skolan har de 

en likabehandlingsgrupp där då de pratar väldigt mycket med barnen om mobbning 

och kränkning. Men det kan leda till att rektorn blir inblandad eller om det är så stort 

kan det bli avstigning från skolan (lärare M). 

 

Här antyder lärarna S och SA menar att lärare ska försöka prata med eleverna, sedan försöka 

hitta lösningar, det är också viktigt att tillsammans sätta upp regler som ska följas för att slippa 

konflikterna. Det är viktigt att det finns regler för till exempel lekar, och om eleverna inte följer 

reglerna får de inte vara med.  

konflikterna anses som bra tillfälle för att lära eleverna att kunna diskutera och 

acceptera andras åsikter. Dessutom behöver läraren ta fram skolans värdegrunder 

som utgångspunkter i konflikthanteringen. Jag använder mig av en modell som heter 

”Lågeffektivt bemötande” som utvecklas av Bo Hejlskov Elven. Denna modell 

innebär att lärare ska ta det lugnt och inte eskalera ett problem eller en viss händelse 

till en konflikt (lärare S).  

Läraren ska inte låta eleverna att komma undan när de skapar konflikter (lärare SA). 

 

Lärarna M och SA anser att det ofta inte finns definitiva lösningar på konflikter. Lärare M 

menar att en del konflikter inte kan lösas, även om det finns lärare närvarande under 

konflikthanteringen. Om det inte är tillfredsställande lösning för båda parter i konflikten 

kommer de enligt lärare SA att fortsätta känna ilska mot varandra. Det kan sägas att konflikter 

ibland slutar med att en av de två parterna förlorar och därmed kommer att bli ”en förlorare” 

(lärare SA). Det kan enligt lärare M uppstå maktkonflikter mellan två starka viljor.  

Konflikter kan vara som destruktiva där det leder till att en av parterna ska vinna 

därmed förlorar den andra parten, och kommer då att känna brist på förtroende för 

sig själv (lärare M). 

Alla lärare utrycker att läraren har en mycket viktig roll i konflikthanteringen. Enligt lärare R 

bör läraren visa eleverna vad de är osams om genom att delta i lösningen och hjälpa dem att 

diskutera och hitta olika löningar som passar alla som är inblandad i konflikten. Lärarna A och 

L anser att lärare kan hantera konflikter på olika sätt genom att lyssna på båda partner. Då 

kommer partnerna känna att de har lika mycket värde och borde uppleva att de bliv rättvist 

behandlade. Här kan man ana att det är viktig att lyfta fram och etablera skolans värdegrunder 

i elevernas vardagar för att ta dem som utgångspunkter i konflikthanteringen.  
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Konflikter ses som positiva utvecklingsprocesser eftersom elever lär sig nya tankar 

som skapar en god förnyelse om konflikter träffas på konstruktivt sätt. I den här 

skolan använder man den isländska modellen, det innebär att försöka prata med 

varandra för att få lösning på problem och konflikter. Det hjälper också för 

resonemanget hos barnen, och då lär de sig för att kunna förstå varandra. 

T = trygghet  

O = omtanke 

R = respekt  

A = ansvar   

TORA är som en regel för att tänka hur man ska vara mot varandra. Om man är snäll 

och är en bra kompis kan man bli kallad för TORA också (lärare A). 

 

Samtliga lärarna visar att det är väldigt bra också att fråga barnen om hur de tycker att de kan 

lösa problemet tillsammans, och ge förslag. Lärare S, M och R menar att detta leder till att de 

kommer överens med varandra och det gör att barnet lär sig att resonera, vilket är viktigt att 

kunna använda det i framtiden. Då skapas förståelse mellan barnen och de behöver inte använda 

läraren när det sker konflikter när man blir äldre (lärare R).  

Genom att lära känna varandra, göra saker tillsammans, prata mycket om hur man 

är en bra kompis, lyssna på varandra. Säga ifrån , tydligt på att bra sätt när någon 

gör eller säger något dumt (lärare S). 

Läraren ska agera som en handledare, lärare bör hjälpa eleverna att reda ut och förstå 

vad som hade hänt. Läraren ska också försöka förstå hur eleverna tänker och inte 

bara peka ut någon (lärare SA). 

Om eleverna lämnas att själva lösa konflikterna blir hanteringen mer osäker, enligt lärare L. På 

grund av detta kan man ana att det väldigt viktigt att lära eleverna om konflikthanteringen och 

att vara medvetna om olika metoder när det gäller hanteringen av konflikter fast lärarna/andra 

skolpersonal ska vara med och styra processen för att säkerställa att eleverna kan göra det på 

ett effektivt sätt.  

Genom trialand error blir det väl då. Eleven prövar sig fram och väljer sen den/de 

strategier som är mest framgångsrik. (lärare L) 

Läraren bör vara aktiv och kunna hjälpa till så att barnen förstår varandras åsikter och hjälper 

alla elever, och inte bara stå på en elevs sida (lärare R). Lärare L menar att det inte går att lösa 

ett problem genom att säga att en elev har rätt och medan den andra har fel. Ingen behöver ha 

rätt och ingen behöver ha fel heller. Ibland måste läraren ta över (lärare R). 



31 
 

Ibland kan jag resonera och medla mellan parterna men ibland behöver jag 

bestämma över deras huvuden. Det viktiga är att jag som vuxen är närvarande och 

förklarar varför jag gör det ena eller det andra (lärare R). 

 

Hjälpa 

Alla lärare menar att läraren bör försöka medla, lyssna, prata och hitta en lösning för att reda ut 

problemet mellan två elever. Däremot behöver, enligt lärare R, läraren inte ta beslut eller 

hantera konflikterna själv. 

Den är initialt jätteviktig. Om en konflikt inte kan lösas av de inblandade själva 

måste läraren ge verktyg till konflikthanteringen. Vilka verktyg beror på i vilken fas 

de inblandade är och inte minst vilken hemsituation de befinner sig i (lärare R). 

Lärare L visar att läraren blir då som en medlare, istället för att bli en domare och bara bestämma 

åt barnen. Det gäller att förstå hela problemet istället för att bara bestämma genom vad läraren 

har sett, det läraren har sett kan vara en liten del av hela konflikten. Ibland måste läraren 

bestämma hur konflikten ska lösas men då måste läraren förklara så att eleverna förstår beslutet 

(lärare L). 

Jag tror mycket på att vi vuxna måste vara närvarande. Det är inte bara kunskaper 

inom de olika ämnena som ska befästas utan det är jätteviktigt att grunda med 

känslomässig trygghet (lärare L).           

Samtliga lärare  använder sig strategier och modeller för att kunna hantera konflikter. Lärarna 

A och R anser att lärare ska träna elever att förstå varandra, i skolan finns lärarassistent som 

också hjälper barnen för att alla ska känna sig värdefulla. Lärare S anser att lärare också kan 

tänka på barn som ofta hamnar i bråk och försöka komma på en lösning som gör att de inte lika 

ofta hamnar i bråk. Lärare pratar mycket om vad en vuxen kan göra för att hjälpa barnen så att 

de ska må bra i skolan (lärare S). Lärare R menar att det är också viktigt att också vuxna som 

jobbar mår bra eftersom de då kan sprida det till barnen i skolan. Lärare R tänker alltid på att 

det kommer bli bättre. 

En vuxen brukar vara med barnen på rasterna och hjälper dem så att ingen får vara 

ensam ute på rasterna (lärare A).  

En viktig framgångsfaktor är att vi kollegor pratar med varandra och hjälper 

varandra till lösningar. Att vid behov ha fortlöpande kontakt med hemmet är i de 

svårare fallen absolut viktigt. Som nybliven grön lärare tyckte jag att det var svårt 

att kunna säga nej till eleverna. Nu är det betydligt enklare förstås men att den 

egenskapen är viktig beror mycket på hur jag vill utveckla min ledarroll (lärare R) 

I citatet ovan menar lärarna S, SA, A att en viktig framgångsfaktor är att kollegor pratar med 

varandra och hjälper varandra till lösningar. Att vid behov ha fortlöpande kontakt med hemmet 

är i de svårare fallen absolut nödvändigt. Vårdnadshavare behöver enligt lärare R oftast styrning 



32 
 

av läraren i hur hen jobbar med kravsituationer, till exempel med läxor och måsten. Samtliga 

Lärare hävdar att lärare måste tänka både kort- och långsiktigt men också beroende på övriga 

faktorer. Dessa kan enligt lärare R vara hur ensam läraren är i arbetet, inte minst på grund av 

att det blir färre och färre erfarna lärare. Lärare S menar att lärare också kan hantera konflikter 

till exempel med kamratmedling och kollega som medlare. 

Stopp 

Lärarna M och SA anser att lärare pratar först med barnen enskilt, sedan i grupp. De får berätta 

vad som hänt och tillsammans försöker de hitta lösningar på konflikten. Ibland behöver läraren 

ta kontakt med föräldrar. 

Läraren hade använt mycket av allvarliga samtal, läraren plockar ut eleverna och 

pratar med dem på ett sätt att läraren inte anklagar någon. Läraren ska kunna reda ut 

genom att diskutera och prata med eleverna. Att visa hur eleverna ska göra genom 

rollspel kan det förändra elevernas tankar (lärare SA). 

 

Om det har hänt något brukar hon/han som lärare sätta i gång klassen så att de ska 

ha något att jobba med, sedan tar hon ut barnen ut till hallen, så får de berätta vad 

som hade hänt, en och en först och sedan en grupp. Efteråt får alla då komma på en 

bra lösning så att alla blir nöjda. Men om det är något alvarligt som till exempel hot, 

slagsmål, mobbning/ kränkning kan man då hämta elevens föräldrar. I skolan har de 

en likabehandlingsgrupp där då de pratar väldigt mycket med barnen om mobbning 

och kränkning. Men det kan leda till att rektorn blir inblandat eller om det är så stort 

kan det bli avstängning från skolan (lärare M).  

Citatet ovan visar enligt lärare M ett bra sätt på hur en lärare bör hantera konflikter. Det är 

inte så ofta rektorn blir inblandad i konflikter, men ibland blir det för allvarliga situationer, 

därför är det bra om rektorn och föräldrarna blir inblandade.  

Diskussion 

I diskussionsavsnittet ska undersökningsresultatet diskuteras utifrån mitt syfte och 

frågeställningar i förhållandet till teoriram och tidigare forskning. Frågeställningarna var: 

Vilka typer av konflikter menar lärare är vanliga i skolan? 

Hur beskriver lärare att de hanterar konflikter i skolan? Och vad anser de är deras uppgifter när 

det uppstår konflikter mellan eleverna?   

Hur kan elever lära sig att förebygga och lösa konflikter, enligt lärarna? 
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Konflikter som är vanligt förekommande under skoldagen  
Alla lärare menar att konflikter är vanligt förekommande i skolan. Studiens resultat visar också 

det som Thornberg (2013) benämner som mellanmänskliga konflikter, det vill säga, konflikter 

som uppstår mellan två olika personer som tycker och tänker olika. Lärarna A, M, S, L, R och 

SA och Lundström (2008) beskriver även konflikter som kan uppstå inom en grupp. 

Alla lärare anser att de flesta konflikterna sker utanför klassrummet. Många av lärarna anser, 

utifrån min uppfattning drar jag, att konflikter också uppstår när två inblandade vill samma sak 

och det är en vanlig orsak till konflikter i skolan. Jordan (2018) menar också att det är vanligt 

att eleverna är osams på rasten till exempel när de tycker olika, vill vara först, fuskar eller vill 

ha samma boll. Lärarna SA och M ger exempel på när eleverna bråkar om samma penna, 

leksaker eller boll. Om en elev inte får sin önskning eller är otillfredsställd kan det ibland leda 

till konflikter. Maltén (1998) beskriver att konflikter uppkommer mellan olika intressen, 

värderingar eller personliga beteenden. Konflikter uppstår genom att eleverna upplever 

varandra negativt (Szklarski, 2004). Enligt lärare A uppstår konflikt när två elever har en stark 

vilja och båda vill bestämma, eller enligt lärare R i form av maktkamper.  Ellmin (2008) skriver 

att en orsak till konflikt kan vara att eleven har olika intressen och mål och ingen vill ge sig 

vilket handlar om maktkamp och starka viljor enligt lärarna R och SA.  

Enligt min tolkning får resultaten av sådana konflikter konsekvenser för lärarnas arbete med 

konflikthantering att det också kan vara en krock mellan olika kulturer och svårt att förstå 

varandras språk. Lärare S ger också exempel på konflikter som beror på olika kulturer och språk 

och brist på kommunikation. Missförstånd spelar också stor roll i konflikter om en av parterna 

tror att den andra eleven retas med honom/ henne. Lärare L menar att konflikter kan vara både 

stora och små triviala saker vilket också Maltén (1998) beskriver. Lundström (2008) beskriver 

som lärare SA att flickors konflikter svårare att upptäcka än pojkarnas konflikter.  

 

Konflikthantering och lärares roll vid konflikter  

Enligt min uppfattning bör då lärarna hantera konflikter och inte undvika hantering för att 

undvika att mobbning utvecklas mellan eleverna. Utifrån detta drar jag slutsatsen att konflikter 

kan vara positiva om de behandlas på ett konstruktivt sätt och negativa om de behandlas 

destruktivt vilket också Thornberg (2013) beskriver. Szklarski (2000) anser i sin studie att 

konflikter är ett fenomen som inte är lätt att studera och det är ett känsligt ämne.  
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Hakvoort och Friberg (2015) skriver att konflikter bör hanteras och lösas vilket också lärare SA 

säger.  Maltén (1998) beskriver strategier som är samverkansstrategier och lärare M använder 

samma strategier. Utifrån resultatet tänker jag att ibland lärarna försöker undvika och döda 

konflikten genom att avvisa förekomsten av konflikt. Enligt min uppfattning bör då skolorna, 

dvs. lärarna och andra skolpersonal, lyssna, medla, försöka hjälpa barnen att lösa konflikten 

vilket även lärarna S och SA framhåller. Lundström (2008) och lärare A betonar vikten av att 

lyssna på elevernas upplevelse. I Lundströms (2008) studie hade en del lärare svårt att hantera 

flickors konflikter. Även lärare SA tyckte att vid flickornas konflikter behöver läraren luska 

mer för att få reda på vad som hänt, medan pojkarna vill tydligt markera när någonting är fel.  

Szklarski (2004) och lärarna R och SA anser att konflikter i skolan påverkas av samhället och 

dess hårdnande klimat. Det är viktigt att eleverna vågar berätta om sina upplevelser för att förstå 

vad konflikten handlar om. Lika viktigt är att läraren håller sig objektiv vilket även Lärare A 

anser och att läraren ska aktivt lyssna på vad alla parter upplever. Szklarski (2004) menar att 

kunskap och färdighet är viktigt för att lärare och elever ska kunna hantera konflikter. 

Thornberg (2013) betonar att lärarna ska arbeta för att skapa relationer och undvika 

konkurrenssituationer.  

Resultatet visar att alla lärare använder några program, modeller eller strategier för att hantera 

konflikter och för att eleverna ska kunna kontrollera sina känslor. Hakvoort & Friberg (2015) 

beskriver Cohens konfliktpyramid som en modell, samt använder ART, nämligen (Aggression 

Replacement Training), i nivå fyra för att hantera konflikter och moralträning medan lärare A 

använder en annan modell, TORA. Lärare S använder Lågeffektivt bemötande som modell.  

Elevernas lärande att förebygga och lösa konflikter 
De flesta lärarna A, S, R och SA anser som Maltén (1998), att konflikter är naturliga och kan 

skapa ett nytt tänkande och självkritik och att lära sig att leva med konflikter. Hakvoort och 

Friberg (2015) skriver att konflikter måste förebyggas och eleverna få hjälp med hanteringen. 

Lärare M menar att det är viktigt att eleverna följer regler som sättas i skolan.  

Lärarna SA, L, A och R beskriver hur de lär eleverna att förstå processen för att kunna hantera 

en konflikt. Utifrån detta drar jag slutsatsen att om elever lär sig hur de löser konflikter så 

kommer de ha med sig det hela livet. De berättar för eleverna hur viktigt det är att lyssna och 

försöka förstå den andra. Johnson och Johnson (2004) anser att eleverna måste känna sig trygga 

på skolan för att de ska klara av att berätta för varandra och mötas på ett konstruktivt sätt och 

socialiseras in i förmågan att hantera konflikter. Lärare A och R lyfter vikten av att eleverna 

har lärt sig hemifrån att prata med och förstå varandra. Lärare R anser att de ska lära eleverna 
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att säga till en vuxen om de själva inte klara av att lösa konflikten. Här kan man ana att elever 

som blir arga i en konflikt de måste lära sig att lyssna för att förstå den andra enligt lärare A. 

Enligt lärare A är det bra att fråga barnen om deras lösningar för att lära eleverna att gemensamt 

resonera sig fram till en lösning.  

 

Slutsatser  
Samtliga läraren upplever att konflikter är vanliga i skolan vilket också litteratur och tidigare 

forskning visar. Det är inte konstigt eftersom skolan samlar en grupp elever som själva inte valt 

att umgås med varandra. Enligt lärarna och litteraturen är en konflikt positiv eftersom elever 

kan lära sig att hantera konflikter, vilket de kan använda i framtiden. En konflikt upplevs 

negativ och destruktiv om den inte hanteras på rätt sätt. En svår konflikt kan handla om 

maktkamper med risk för att en blir förloraren och får dåligt självförtroende. Cohens 

konfliktpyramid har förebyggande som första nivå och hantering som andra nivå. I verkligheten 

är de båda nivåerna svåra att skilja åt eftersom läraren de flesta gångerna som en konflikt 

hanteras samtidigt måste lära eleverna att förklara sig, lyssna på den andra och försöka resonera 

sig fram till en lösning. Ibland upplever lärarna att de behöver hjälp, nivå tre, till exempel av 

annan lärare, rektor eller föräldrar. Nivå fyra enligt Cohens är stopp. En av lärarna tar upp 

mobbning som allvarligt problem och nämner också avstängning som disciplinär åtgärd. En 

annan lärare anger bekymringssamtal som åtgärd. Både studier och en del lärare upplever att 

flickors konflikter är svårare att upptäcka och hantera. Det finns ingen skillnad i studien mellan 

manliga och kvinnliga lärarnas svar. Lärarstyrda aktiviteter i klassrummet minskar risken för 

konflikter jämfört med fria aktiviteter på skolgården. Lärarna och litteraturen betonar att 

lärarens roll är viktig för att konflikthantering ska bli konstruktiv, och för att eleverna ska lära 

sig att lyssna på andra och resonera sig fram till gemensamma lösningar. För att det ska lyckas 

ska skolklimatet upplevas som tryggt för både elever och skolpersonal. Skolans uppgift är enligt 

läroplanen att uppfostra jämställda och demokratiska medborgare, vilket också lärarna menar. 

 

Vidare forskning  

Detta studies resultat handlar bara om lärares upplevelser av konflikter och konflikthantering i 

skolan, lärarens roll vid konflikter samt hur läraren upplever elevernas lärande om hantering 

och vanliga konflikter. Szklarski (2000) riktar sig i sin studie till tonåringar och deras perspektiv 

på hur lärare hanterar konflikter. Han fann att det var vanligt att eleverna upplevde orättvisa när 
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lärare hanterade konflikter. I den här studien berättar ingen av lärarna om hur de tror att eleverna 

upplever deras konflikthantering. Det skulle därför vara intressant att göra en studie som 

fokuserar på elevernas syn på hur de upplever konflikter på skolan och hur de ska hanteras.  
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Intervjufrågor 
1- Vad har du för utbildning och hur länge har du arbetat på skolan? 

2- Vad kommer du att tänka på när du hör ordet konflikt? 

3- Vad är vanliga konflikter och när de uppstår? 

4- Din åsikt. Vilken roll har läraren när en konflikt uppstår mellan elever? 

5- Anser du att eleverna lär sig något av konflikter och konfliktlösningar? 

6- Hur kan en elev lära sig att hantera konflikter på egen hand på ett bra sätt utan hjälp av 

sin lärare? 

7- Hur kan lärare och elever förebygga konflikter ?   

8- Vilka strategier använder du/ni för att hantera konflikter? 

9- Använder ni några specifika modeller för konflikthantering? 

10-  Är det något du vill tillägga?   

 

 

 

 

 

 


